HÆDUS. Hædus in lacte matris non coquendus, I, 622, 2 et seq. Quid hoc tropologicè et allegorice significat, 623, 1. Hædus pascere facilius est quam armenta, VI, 358, 1.

Hædus immundæ cogitationes expressæ, VII, 510, 1. Typus sunt reproborum, et quare, XV, 534, 2. Hædus et vitulus, utpote victimæ pro peccato, sunt symbolum penitentiae et mortificationis, XII, 852, 2. Hædi sunt typus penitentium, VI, 358, 1.

HÆMORRHOIDES, HÆMORRHOÏSSA. Hæmorrhoides communis Hebraeorum morbus, XV, 605, 2. Hæmorrhoides expiatio in lege veteri, II, 98, 2.

Hæmorrhoides Evangelii fuit et Caesarea Philippi: fuit ibi a Christo sanata, et in miraculi memoriam et imaginem, erexit quotidianis illustrem miraculis, XV, 364, 1; 684, 1. Non fuit Martha nec Veronica, 684, 2. Ejus fides et reverentia, *ibid.*, et 2. Cur tremens ante Christum prociiderit, 685, 1, 2. Non habebat adhuc perfectam fidem in eum, *ibid.*, 2.

HEREDITAS, HERES. 1º *Hereditas juxta Moysen legem.* Hereditas cur dicatur calix, *Psal.* I, 61, 1, 2. Hereditas per sortes olim dividi solebat, XII, 840, 1, 2; XVIII, 592, 2; XIX, 74, 1, 2; 358, 2. Hereditas apud Judæos ex una tribu in aliam non derivabantur, XII, 238, 1. Hereditatis successores apud Hebræos erant mares, non feminae, II, 249, 1.

2º *Hereditas juxta aliorum populorum leges et morem.* Hereditaria bona posteris transmittenda, III, 666, 2: *Propitius sit mihi Dominus, ne dem hereditatem patrum meorum tibi.* Hereditas non tradenda ante mortem uxori, vel filius, vel amicis, X, 180, 1: *Filio et mulieri, fratri et amico, non des potestatem super te in vita tua; et non dederit alicui possessionem tuam; ne forte pœnitet te, et deprecetur pro illis.* Hereditas est, æque dividenda, 365, 1: *Ne pro his omnibus confundaris, et non accipias personam ul delinquentis. De lege Altissimi, et testamento, et de judicio justificare impium, de verbo sociorum et viatorum, et de datione hereditatis amicorum.* Hereditatis pars olim amicis testamento legabatur, IX, 591, 1: *In tempore tribulationis illius (amicus) permanet illi fidelis, ut et in hereditate illius coheres sis.* Hereditas cito parva, successu et felicitate caret, VI, 72, 1, 2: *Hereditas ad quam festinatur in principio, in novissimo benedictione caret.* Hereditas a patre relicta, non est nimis agenda, 171, 2 et seq.: *Ne transgrediaris terminos antiquos quos posuerunt patres tui.*

3º *Hereditas spiritualis.* 1º Hereditas Dei Israelitæ sunt, IX, 630, 1, 2: *Et radicavi in populo honorificato, et in parte Dei mei hereditas illius.* Quanta sit hereditas Christi, XX, 355, 2: *Tanto melior angelis effectus, quanto differentius præ illis nomen hereditavit.* Quomodo, et quo titulo, et quorum hæres sit Christus, 331, 2: *Novissime diebus istis locutus est nobis (Deus) in Filio, quem constituit hæredem universorum.*

2º Hæres benedictionis Abraham quis sit, XVIII, 155, 2. Hereditas Jacob quae Deum colentibus promittitur, XI, 688, 1, 2: *Et cibabo te hereditate Jacob patris tui.* Hereditas nostra qualis, XIX, 338, 1: *Quem (Spiritus) effudit in nos abunde, pro Jesum Christum Dominum nostrum, ut justificati gratia ipsius, hæredes simus secundum spem vitæ æternæ.* Hereditas malorum et justorum, *Psal.* I, 61, 1, 2. Hereditas nostra non datur in hac vita, *Job*, 537, 2: *Hæc est pars hominis vincti apud Deum, et hereditas violatorum, quam ab omnipotente suscipient.* Hereditas nostra est Deus et cœlum, XX, 244, 2: *Regeneravit nos (Deus) in spem vivam, per resurrectionem Jesu Christi ex mortuis in hereditatem incorruptibilem, et incontaminatam, et immarcescibilem conservatam in cælis in vobis.* Et quidem incorruptibilis, incontaminata et reservata nobis manet, 245, 1, 2; 246, 2. Hereditas caelestis est praclarior septupliciter, XII, 42, 1: *Ego autem dixi: Quomodo ponam te in filiis, et tribuam tibi terram desiderabilem, hereditatem præclaram exercituum gentium? Hereditas vitæ æternæ quam sit ampla, XV, 437, 1, 2: Omnia, qui reliquerit domum, vel fratres, vel sorores, vel patrem, vel matrem, aut uxorem, aut filios, aut agros propter nomen meum, centuplum accipiet, et vitam æternam.*

nam possidebit. Cur hereditas sanctorum vocetur sors, XIX, 74, 1, 2: Cum gaudio gratias agentes Deo Patri, qui dignos nos fecit in partem sortis sanctorum in lumine. Sita est in lumine Evangelii, *ibid.* Jus hereditatis celestis bonis operibus stabilendum est, XVIII, 236, 1, 2: Si autem filii, et heredes; heredes quidem Dei, cohæredes autem Christi; si tamen compatimur, ut et conglorificemur (Vide COELUM, GLORIA COELESTIS).

Hereditas optima filiis relinquenda, est elemosyna, XVIII, 478, 2: Qui autem administrat semen seminanti, et panem ad manducandum præstabit, et multiplicabit semen vestrum, et augetur incrementa frugum justitiæ vestræ. Hereditantur vilia et virtutes, V, 103, 1: Heredes tres superborum et avarorum, IX, 311, 2: Cum enim morietur homo, hereditabit serpentes, et bestias et vermes.

HÆRESIARCHE. 1º Hæresiarchæ episcopatu occidentes quem ambiabant, nova dogmata invenere, XVII, 199, 2: Cum vidisset autem Simon, quia per impositionem manus Apostolorum daretur Spiritus sanctus, obtulit eis pecuniam, dicens: Date et mihi hanc potestatem, ut cuicumque imponero manus, accipiat Spiritum sanctum. Hæresiarcha primus fuit Simon Magus, 195, 1.

2º Hæresiarchæ plerique demonei habent parendum, suggestorem et assessorem, VI, 113, 4: Vir qui erraverit a via doctrinæ, in calu gignitur commorabitur; XVI, 461, 1: Cum loquitur mendacium (diabolus), ex propriis loquitur, quia mendax est, et pater ejus, XVIII, 319, 2; XIX, 222, 2: Spiritus autem manifeste dicit, quia in novissimis temporibus, discedent quidam a fide; XX, 149, 2: Lingua ignis est, universitas iniquitatis,.... quæ movet lotum corpus, et inflammat rotam nativitatis nostræ, inflammata a gehenna. Sunt pseudochristi et seductores, XV, 509, 1, 2: Surgent enim pseudochristi et pseudoprophetae, et dabunt signa magna et prodigia, ita ut in errorem inducantur (si fieri potest), etiam electi. Cur vocentur antichristi, XX, 587, 2: Omnis spiritus qui confitetur Jesum Christum in carne venisse, ex Deo est: et omnis spiritus qui solvit Jesum, ex Deo non est, et hic est Antichristus de quo auditis quoniam venit, et nunc jam in mundo est. Omnes hæresiarchæ fuere vel Epicuræi, vel Stoici, XVII, 321, 1: Quidam autem Epicuræi et Stoici philosophi disseverant eum eo (Paulo), et quidam dicebant; Quid vult seminverbius hic dicere? Hæresiarchæ multi prophete nomen affectarunt, XI, 323, 2.

3º Hæresiarcharum superbia et obstinatio, VI, 112, 2: Vidisti hominem sapientem sibi videri? Magis illo spem habebit insipiens. Nunquam ad Ecclesiam redeunt, XX, 552, 2: Ex nobis predicant, sed non erant ex nobis, nam si fuissent ex nobis, permansissent utique nobiscum, sed ut manifesti sint, quoniam non sunt omnes ex nobis. Nulli eorum resipuerit, excepto uno Berengario,

XIX, 402, 1: Impossibile est enim eos qui semel sunt illuminati, gustaverunt etiam donum cælestis, et participes facti sunt Spiritus sancti,.... et prolapsi sunt, rursus renovari ad penitentiam. Qua ratione aliquando convertantur, *ibid.*

4º Hæresiarchæ subtile et misere ut plurimum peccant; id probatur exemplis, XII, 594, 1, 2: Et erit manus mea super prophetas, qui vident tana, et divinant mendacium: in concilio populi me non erunt, et in scriptura domus Israel non scribentur, nec in terram Israel ingredientur. Pene omnes misere mortui, XX, 441, 2: Fuerunt vero et pseudoprophetae in populo, sicut et in vobis erunt magistri mendaces, qui introducent sectas perditionis, et eum qui emittit eos, Dominum negant, superducentes sibi celorem perditionem. Eorum funestus iteritus, XXI, 344, 2 et seq.: Et apprehensa est bestia, et cum ea pseudopropheta, qui fecit signa coram ipso, quibus seduxit eos qui ceperunt characterem bestie,.... Vici missi sunt hi duo in stagnum ignis ardentis sulphure. Et ceteri occisi sunt in gladio sedentis super equum. Hæresiarchæ similes sunt cunicibus, quia vivi mordent, mortui foetent, XV, 154, 2: Quod si sal ecaruerit, in quo salietur? Ad nihilum valet ultra, nisi ut mittatur foras, et conculcetur ab hominibus (Vide HÆRESIS, HÆRETICI).

HÆRESIS, HÆRETICI. I. Quid sit HÆRESIS. — Hæresis et secta sonant idem ac electio, factio, XX, 441, 1: Periculoso vero et pseudopropheta in populo, sicut in vobis erunt magistri mendaces, qui introducent sectas perditionis (græco ἀποστασία), et eum, qui emittit eos, Dominum negant. Hæreticus ergo est qui eligit quod credit, ideoque non credendum quod docent Doctores et Ecclesiam, *ibid.* Hæresis non semper includit schisma, 681, 2: Hi sunt qui segregant semetipsos, animales, spiritum non habentes. Hæresis est vestis peregrina quam assumunt Novantes, XIV, 277, 2: In die hostia Domini, visitabo super principes, et super filios regis, et super omnes qui induti sunt vestis peregrina.

II. HÆRESIS OPORTET ESSSE, ET QUARE. — Hæresison duplex est causa, efficiens et finalis. 1º Efficiens duplex: Prima et remotior Dei justissima voluntas, qui sic verbi sui contemptum ulciscitur, et suos probat, XVIII, 357, 2: Nam oportet et hæreses esse, ut et qui probati sunt, manifesti fiant; XIX, 188, 1, 2 et seq.: Eo quod charitatem veritatis non receperunt, ut salvi fierent, ideo mittit illis Deus operationem erroris, ut credant mendacio. Secunda et propinquior causa, hominum ipsorum naturalis tum rebellio, tum cæcitas et ambitio, XVIII, 634, 1, 2 et seq.: Ut jam non simus parvuli fluctantes, et circumferuntur omni vento doctrinæ in nequitia hominum, in astutia ad circumventionem erroris.

2º Finalis causa duplex. Prima, piorum probatio, nam hæresis probat orthodoxorum in fide

stantiam, II, 416, 1, 2 et seq.: Si surrexerit in medio tui propheta, aut qui sonitum vidisse se dicat,.... et dixerit tibi: Eamus, et sequamur deos alienos quos ignoras, et serviamus eis; non audies verba prophetae illius aut somnialis, quia tentat vos Dominus Deus vester, ut palam fiat utrum diligatis eum annon, in toto corde, et in tota anima vestra; V, 524, 2: Sicut igne probatur argentum, et aurum camino, ita coram probat Dominus.

Secunda, impiorum justa poenitentia, qui veritati Dei placide obedire et acquiescere noluerunt. Quomodo a Deo puniendi sunt, XX, 455, 1 et seqq.: Novit Dominus,.... iniquos,.... in diem iudicii reservare cruciandos; magis autem eos, qui post carnem in concupiscentia immunditæ ambulat, dominationemque contemunt, audaces, sibi placentes, sectas non metuunt introducere blasphemantes; ubi angeli fortitudine et virtute cum sint majores, non portant adversum se cæcra bella iudicium; 442, 2 et seq.: Et multi sequentur eorum luxurias, per quos via veritatis blasphemabitur. Et in avaritia factis verbis de vobis negotiabantur: quibus iudicium jam olim non cessat, et perditio eorum non dormitat.

III. HÆRESIS QUANTUM ET QUALE PECCATUM. — 1º Hæresis quantum peccatum, XIX, 339, 2: Hæreticum hominem post unam et secundam correctionem devota, scilicet quia subvertis est, qui ejusmodi est, et delinquit, cum sit proprio iudicio condemnatus. Est maxima iniquitas, 292, 2: Firmum fundamentum Dei stat, habens signaculum hoc: Cognovit Dominus qui sunt ejus; et discedat ab iniquitate omnis qui nominal nomen Domini. Hæretici sunt velut Sodomitæ, XX, 448, 2: Et civitates Sodomorum et Gomorrhæorum in cinerem redigent, æmplum eorum qui impiè acturi sunt, ponens. Hæresis est gravius peccatum peccato Sodomorum, 450, 1: Novit Dominus,.... iniquos,.... in diem iudicii reservare cruciandos; magis autem eos qui post carnem in concupiscentia immunditæ ambulat. Hæresis est abominatio desolationis, XIII, 134, 1: Et erit in templo abominatio desolationis.

2º Hæresis quale peccatum. 1º Hæresis omnis est blasphemia in Deum, XIX, 191, 2: Habens fidem et bonam conscientiam, quem quidam repellentes, circa fidem naufragaverunt,.... quos tradidit Satanas, ut discant non blasphemare. Eorum blasphemiam, XX, 669, 1: Hi autem, quæcumque quidem ignorant, blasphemant. Quomodo Deum et sanctos blasphemem, 454, 1, 2: Audaces, sibi placentes, sectas non metuunt introducere blasphemantes. Blasphemant religionem, 442, 1: Et multi sequentur eorum luxurias, per quos via veritatis blasphemabitur.

2º Hæresis est impietas. Hæreticorum impia consilia, XX, 671, 2. Eorum abominanda dogmata, 164, 2: Quæ autem desursum est sapientia, pri-

mum quidem pudica est. Eorum sacrilogia, 442, 1. Sunt volitragi, XIX, 192, 2. Sunt magis infames, XX, 446, 1. Habent verba mortifera quibus iniquitatem loquuntur contra Dominum, XIII, 401, 1, 2: Non bibunt Dominum vinum, et non placebunt ei: sacrificia eorum quasi panis lugentium; omnes qui comedent eum, contaminabuntur: quia panis eorum animæ ipsorum, non intrabit in domum Domini. Juda sunt similes, XIX, 339, 2.

3º Hæresis est vera incredulitas. Hæretici negant Dei providentiam, XX, 451, 2. Item ejus imperium in res omnes, *ibid.*: Dominantem contemunt. Ecclesiam et Evangelio credere detrectant, XIX, 254, 1. Eorum patriarchæ sunt philosophi, 85, 2: Videte ne quis vos decipiat per philosophiam et inanem fallaciam.

4º Hæresis est vera idololatria, X, 525, 2: Præter David, et Ezechiam, et Josiam, omnes (reges Juda) peccatum commiserunt. Hæresis est status quam hæretici ornant et erigunt, XII, 38, 2. Transgrediuntur terminos religionis a patribus sanctis, et hæresim assumunt quasi idolum, 357, 1: Facti sunt principes Juda quasi assumentes terminum. Similes sunt, imo peiores idololatri, pagani et ethnicis, 410, 1, 2; XX, 446, 2.

5º Hæresis est spirituale adulterium, V, 183, 1; IX, 612, 2. Hæresis nunquam est primum peccatum, sed semper necesse est præcedat vel superbia, vel libido, vel alia iniquitas, XIII, 292, 2.

IV. EX QUIBUS HÆRESIS NASCATUR. — 1º Hæresis nascitur ex diabolo, XIX, 222, 2: Spiritus autem manifeste dicit, quia in novissimis temporibus discedent quidam a fide, attendentes spiritibus errorum, et doctrinis demoniorum. Ejus parens est diabolus, VI, 113, 1. Hæretici sunt filii diaboli, XX, 461, 2: Pelliciones animas instabiles, maledictionis filii. Sunt lenones Satanae, XVIII, 489, 2. Pessimio demonum spiritu continentur, XIII, 446, 1. Multi habere demones familiares, XX, 446, 1.

2º Hæresis ex superbia oritur, XVIII, 54, 1, 2. Superbia typhus est character et origo omnis hæresis, XIX, 253, 2: Si quis attuler docet, et non acquiescit sanis sermionibus Domini nostri Jesu Christi, et ei quæ secundum pietatem est doctrina, superius est, nihil sciens. Ejus fons est superbia, XX, 453, 1: Audaces, sibi placentes. Quod minus exemplis probatur, *ibid.*, et 2: Hæresim peperit gloria appetitus, XVI, 421, 1: Qui a semetipso loquitur, gloriam propriam querit.

3º Hæresis nata sunt ex nimis curiosa speculatione, VI, 291, 1: Sicut qui mel multum comedit, non est et bonum, sic qui scrutator est majestatis opprimetur a gloria; IX, 132, 1: Multos quoque supplantavit suspicio illorum, et in vanitate delinuit sensus illorum.